
 
Ispettorato nazionale  

per la sicurezza nucleare 
 e la radioprotezione 

Il Direttore 

 

ISIN                                PEC:  isin-udg@legalmail.it      
Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione                              Codice Fiscale: 97956490581 

Via Capitan Bavastro n. 116 – 00147 ROMA             
 

 
Determina n. 212 del 18/12/2023 
 
 
 

Il Direttore dell'Ispettorato nazionale per la sicurezza 
nucleare e la radioprotezione – ISIN 

 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 settembre 2017, 
n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 
9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) con 
funzioni e compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione; 

VISTO il “Regolamento di organizzazione e funzionamento interni” dell’ISIN, approvato con delibera n. 3 del 
22 giugno 2018 e modificato con delibera n. 5 del 22 febbraio 2021 e con delibera n. 15 del 3.11.2023, e in 
particolare l’articolo 10, comma 11, che prevede di sottoporre la struttura organizzativa dell’ISIN a verifica 
biennale al fine di accertarne la funzionalità e l’efficienza; 

VISTA la determina n. 200 del 5 dicembre 2023 "Adeguamento della struttura organizzativa, 
dell’organigramma, degli incarichi e dell’assegnazione del personale dell’ISIN alle modifiche e integrazioni del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvate con delibera n. 15 del 03.11.2023"; 

CONSIDERATO che l’ISIN è stato certificato conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015 il 3 febbraio 2022;  

VISTA la determina n. 15 del 31 gennaio 2023 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Valeria Innocenzi 

l’incarico di Responsabile del Sistema di Gestione per la Qualità dell’ISIN (RSGQ); 

VISTA la nota del 31 maggio 2023 con la quale l’RSGQ ha espresso la necessità di disporre di un gruppo di 

auditor per assicurare un’efficace conduzione degli audit interni e coprire i diversi processi da verificare in una 

condizione di neutralità, senza pregiudizi e conflitti di interesse, al fine di assicurare l’oggettività delle 

conclusioni; 

CONSIDERATO che l’auditor dell’Organismo di Certificazione IMQ S.p.A. nella prima visita di sorveglianza, dopo 

la certificazione, avvenuta il 27 gennaio 2023 ha rilevato alcune raccomandazioni, una delle quali ha per 

oggetto gli audit interni: “Migliorare la pianificazione degli audit interni al fine di garantire l’imparzialità del 

gruppo di audit”; 

CONSIDERATO che il problema dell’indipendenza funzionale del personale che conduce l’audit era già stato 

oggetto di una riflessione interna, a seguito della quale era stata aperta una non conformità (NC SGQ 01/2022); 

CONSIDERATO che nella suddetta nota la Dott.ssa Valeria Innocenzi manifesta la necessità di attivare un corso 

per n.2 unità di personale per la qualifica professionale di auditor interno del SGQ UNI EN ISO 9001:2015 al 

fine di costituire un gruppo di audit e propone, per la partecipazione al corso, la Dott.ssa Monica Buchetti; 

VISTA la determina n.154 del 21 settembre 2023 di affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) d.lgs. n. 
36/2023, del servizio di formazione in modalità e-learning, asincrona, alla ditta We-Learn S.r.l. per la qualifica 
professionale di Auditor Interno sui sistemi di gestione per la qualità UNI EN ISO 9001:2015 per n. 2 dipendenti 
dell’ISIN; 

mailto:isin-udg@legalmail.it


 
Ispettorato nazionale  

per la sicurezza nucleare 
 e la radioprotezione 

Il Direttore 

 

ISIN                                PEC:  isin-udg@legalmail.it      
Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione                              Codice Fiscale: 97956490581 

Via Capitan Bavastro n. 116 – 00147 ROMA             
 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Monica Buchetti ha partecipato, con superamento dell’esame finale, ai corsi 

“Tecniche di Audit” e “Auditor Interno dei Sistemi di Gestione per la Qualità” della durata di 16 ore ciascuno 

(32 ore complessive) erogati dalla suddetta ditta ed ha conseguito i relativi attestati di qualifica professionale 

(Certificato n. 3073). 

DISPONE 

 

1. Di attribuire alla Dott.ssa Monica Buchetti l’incarico di “Auditor Interno del Sistema di Gestione per la 
Qualità” dell’ISIN in conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2015, per la durata di tre anni a decorrere 
dalla data di sottoscrizione della presente determina, ovvero dal 18.12.2023 al 17.12.2026; 

2. di dare atto che l’incarico di cui al comma 1 è svolto a titolo gratuito senza nuovi né maggiori oneri a carico 

dell’amministrazione. 

 

 

 

 

 

Avv. Maurizio Pernice 

mailto:isin-udg@legalmail.it

		2023-12-18T14:42:15+0100
	Maurizio Pernice




